ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
CONCURSO PÚBLICO PARA A ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS E AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
EDITAL Nº 6 – CBMAL, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO DE ALAGOAS, tendo em

vista o andamento da investigação que está sendo realizada no Inquérito Policial nº 8458/2021 –
GRE/DEIC, bem como a constatação de ação criminosa de um grupo de candidatos, torna público o
cancelamento das provas objetivas, da prova discursiva e do teste de aptidão física, referentes ao
concurso público para a admissão ao Curso de Formação de Oficiais e ao Curso de Formação de Praças do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Alagoas (CBMAL).

Torna público, ainda, que essas fases serão reaplicadas e que o novo cronograma do concurso
será divulgado oportunamente.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio